(“RCVM 80”), pelo Diretor de Relações com Investidores da Raízen S.A., ao
divulgar, em Comunicado ao Mercado de 05.10.2023, informação
inconsistente e imprecisa, potencialmente induzindo o investidor em

erro[3].

PROPOSTA:
Pagar à CVM a importância de R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil
reais), em parcela única.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:

ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.008609/2024-31

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso (“TC”) apresentada por CARLOS

[...]

produção na planta e, em 15.03.2024, em outro comunicado, ocorreu a
divulgação de obtenção da autorização regulatória para o início da produção
e da comercialização na respectiva planta.

19. O PROPONENTE, além dos argumentos citados, aprimorou a proposta, elevando o
valor para R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais), 65% acima do valor
inicialmente proposto, com o objetivo de, em razão de já ter recebido ofícios de alerta,
contribuir para a avaliação positiva acerca da conveniência e da oportunidade de
celebração de ajuste neste caso.

20. O PROPONENTE ressaltou que a nova proposta representaria 82,5% do valor